
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°371 del 15/12/2023 registro generale 

N.108 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, dei servizi di affrancatura,  posta Easy Basic e ritiro in sede 

missive "Pick-up" alla ditta Poste Italiane Spa.  CIG:  Z923D62B76 

       
 

 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°371 del 15/12/2023 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, dei servizi di affrancatura,  posta Easy Basic e ritiro in sede missive "Pick-up" 

alla ditta Poste Italiane Spa.  CIG:  Z923D62B76 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Considerato che: 

- il Comune deve fare uso di servizi postali, indispensabili per l’attività svolta dai 

suoi uffici; 

- l'attività del servizio postale consiste nella raccolta, gestione, affrancatura e 

recapito della corrispondenza in uscita, giudiziaria, ordinaria, raccomandata; 

- l’attuale modello di gestione del servizio postale del Comune di Susa prevede 

l’uscita della corrispondenza attraverso l’uso del servizio di affrancatura fornito 

dalla ditta “Tecnopost” di Zorzo Loris, CF. ZRZLRS58T25C627F, partita IVA: 

05927550011, con sede in Strada Com.le di Mongreno, 29/E-10132 (Torino); 

 

Evidenziato che le spese per l’effettuazione del servizio di cui sopra debbano, vista la 

peculiarità dello stesso, rientrare tra quelle obbligatorie;  

 

Considerato che la macchina affrancatrice attualmente in dotazione al Comune è 

obsoleta e necessita quindi di essere sostituita; 

 

Dato atto che a tal proposito è stata avviata un’indagine di mercato fra gli operatori che 

offrono il servizio di raccolta, gestione, affrancatura e recapito della corrispondenza in 

uscita, giudiziaria, ordinaria, raccomandata; 

 

Vista l'esigenza di procedere celermente all'affidamento del servizio così da garantire 

sollecitamente la spedizione della posta e degli atti giudiziari necessari all'attività di 

recupero crediti nelle ipotesi in cui il debitore non sia raggiungibile mediante posta 

elettronica certificata; 

 

Considerato che sono state attivate interlocuzioni con la società POSTE ITALIANE SPA, 

con sede in Roma in Viale Europa 190, cap.00144, Partita Iva 01114601006, codice 

fiscale 97103880585, che ha fornito con note del 13-11-2023 protocollo n. 12757 e 

12758 un preventivo di spesa per i singoli servizi postali “POSTA EASY BASIC” e “PICK UP 

Light” da utilizzarsi per un periodo contrattuale pari a 12 mesi; 

 

Considerato che l’operatore economico Poste Italiane S.p.A gestisce un'organizzazione 

in grado di coprire il territorio nazionale extra Regione ed estero, quale gestore del 

servizio postale universale internazionale, garantendo una strutturazione capillare del 

servizio di recapito in tutto il territorio indicato, offrendo un servizio ritiro della posta in 

uscita denominato “Pick-up Light” ed uno di l’affrancatura e recapito denominato “Posta 

Easy Basic”. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che il suddetto servizio è in grado di soddisfare pienamente le esigenze del 

comune di Susa ai fini del corretto espletamento degli iter di tutti i procedimenti 

amministrativi ad esso connessi; 

 

Esaminate le condizioni generali (allegati n. 1-2) che disciplinano il servizio “Posta Easy 

Basic” ed il servizio “Pick-up Light” di Poste Italiane Spa ed inoltre: 

-la scheda tecnica del servizio “Posta Easy Basic”(allegato 3) 

-la modulistica necessaria per l’utilizzo del servizio 

-il listino prezzi (allegato 4); 

  

Dato atto, che le condizioni generali di servizio offerte da Poste Italiane SpA risultano 

convenienti da un punto di vista economico, in rapporto ai costi di mercato ed alla spesa 

storica effettuata per il servizio; 

 

Ritenuto di individuare in Poste Italiane SpA l’operatore economico idoneo a soddisfare 

le specifiche esigenze relative alla fornitura del servizio in oggetto e quindi necessario 

procedere all’incarico per i servizi “Affrancatura-“Posta Easy Basic” e ritiro in sede missive 

“Pick-up Light” per l’annualità 2024; 

 

      Verificata la regolarità contributiva della suddetta tramite consultazione della 

piattaforma telematica DURC ON LINE; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare i seguenti articoli: 

- art. 50 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) omissis…; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento sopra 

indicato le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- a) fine del contratto: assicurare il regolare funzionamento degli Uffici comunali 

- b) oggetto del contratto: servizio di affrancatura e recapito della corrispondenza in 

uscita del Comune di Susa; 

- c) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- d) modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 

diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 31.03.2023 n. 36  

- e) importo contrattuale: € 4000,00; 

- f) durata del contratto: 12 mesi; 

 

 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Specificato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, è la sottoscritta, d.ssa Emanuela Pesando; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig.ra Cecilia Gallicet, nominato/a con Determina n. 35 

del 16/02/2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione;  

 

Visto l’esito dell’istruttoria a cura del responsabile del procedimento che ha verificato che 

non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai 

sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui 

trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 

merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 

CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori; 

 

Specificato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4, articolo 1, del D.Lgs. 36/2023 (esenzione 

dell’imposta di bollo per quanto riguarda gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

€); 

 

Rilevato che: 

- l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di Bilancio 2019) 

prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000,00 a € 

5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 

obbligo di ricorso al MEPA né a soggetti aggregatori centrali di committenza; 

 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a € 5.000;  

 

Dato atto che per i servizi in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, 

le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

 

Dato atto che è stato ottenuto il codice CIG Z923D62B76 per l’affidamento per un 

importo pari a € 4000,00 al netto dell’IVA per l’annualità 2024 e che a copertura della 

spesa sussistono le disponibilità nel Bilancio 2023-2025, a valere sul capitolo 140/12/4; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

16 D. Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 

parte integrante della presente. 

 

2. Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 31.03.2023 n. 36 i 

servizi di “Affrancatura –Posta Easy Basic” e ritiro in sede missive “Pick-up Light” per 

l’annualità 2024 a favore di Poste Italiane Spa, con sede in Roma in Viale Europa 190, 

cap.00144, Partita Iva 01114601006, codice fiscale 97103880585; per un importo di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

complessivi € 4000,00 precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 

decisione di contrarre di cui all’art. 17 del D.Lgs. 36/2023. 

 

3. Di impegnare sul capitolo 140/12/4 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025, la 

somma complessiva di € 4000,00 al netto dell’IVA l’annualità 2024. 

 

4. Di disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di presentazione 

di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, nonché previa verifica di regolare esecuzione. 

 

5. Di precisare che:  

-la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

-tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale obbligo 

costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

-ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero a 

decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai 

Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 che si 

intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi 

in favore della P.A. 

 

6. Di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 

istituzionale, ai fini della trasparenza amministrativa, secondo le vigenti disposizioni, fatti 

salvi gli ulteriori obblighi di pubblicazione prescritti dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


